
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.298             DEL 13/03/2017

          PRESIDIO OSPEDALIERO OLBIA
      DOTT.SSA MARIA SERENA FENU

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Liquidazione fatture n° 617/557 e 620/557 del 31/12/2016 emesse dall'Istituto 
Ortopedico Rizzoli di Bologna per fornitura di tessuto muscolo-scheletrico.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  13/03/2017 Al 28/03/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                  

 

IL DIRETTORE MEDICO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI OLBIA 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale  dell’ATS  N° 137  del 29/12/2016  di nomina del 
Dott.  Pier Paolo Pani  in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Olbia;

VISTA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ATS  N°  11  del  18/01/2017  riguardante 
individuazione delle funzioni/attività attribuite ai direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti 
dell’Azienda per la Tutela della Salute;  

VISTA  altresì  la Deliberazione del  Direttore Generale  dell’ATS Sardegna  n.  22 del  06/02/2017 
avente  per oggetto “Integrazione alla deliberazione del Direttore Generale n. 11 del 18 gennaio 
2017  Individuazione  delle  funzioni/attività  attribuite  ai  Direttori  delle  Aree  Socio-Sanitarie  e  ai 
Dirigenti   dell’Azienda per la Tutela della Salute - Individuazione di ulteriori  funzioni  in capo ai 
Direttori di Area Socio-Sanitaria Locale e ai Dirigenti”;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, (G.U.  n.80  del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  della  ASL  2  Olbia  n.  306  del  09.02.2012  concernente 
“Approvazione Protocollo Aziendale per le richieste e i trapianti di tessuto muscolo-scheletrico” con 
cui si regolamentano le procedure che le UU.OO. Chirurgiche devono seguire quando hanno la 
necessità di utilizzare tessuto muscolo-scheletrico (TMS) ai fini di trapianto in pazienti  affetti  da 
particolari patologie;

VISTO  l’accordo del 2 febbraio 2012 della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano, recante nuove “Linee guida sulle modalità 
per la richiesta di tessuto osseo da parte degli utilizzatori”;

CONSIDERATO  che la Regione Sardegna  non ha una convenzione  in atto  con una specifica 
Banca del TMS, quindi l’utilizzatore può inoltrare la richiesta ad una qualsiasi Banca autorizzata, 
previo  nullaosta  del  proprio  Centro  Regionale  Trapianti  e  della  propria  Direzione  Medica  di 
Presidio;

ATTESO  che le Banche autorizzate  sul  territorio  nazionale  sono sei  di  cui  l’Istituto Ortopedico 
Rizzoli di Bologna, solitamente il più fornito, è quello al quale ci si rivolge abitualmente;

VISTI  gli ordinativi indirizzati alla Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico dell’Istituto Ortopedico 
Rizzoli di Bologna con cui l’ U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Olbia 
richiede la fornitura di epifisi femorali da utilizzare in due distinti interventi;

VISTE le fatture elettroniche:
1. n. 617/557 del 31/12/2016 di € 2.626,90



                                                  

2. n. 620/557 del 31/12/2016 di € 1.535,50
emesse dall’Istituto Ortopedico  Rizzoli  di  Bologna per la fornitura di  cui  trattasi  a seguito  delle 
richieste nominative regolarmente inoltrate dalla U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia del P.O. di 
Olbia  e  debitamente  autorizzate  dalla  Direzione  Medica  del  Presidio  e  dal  Centro  Regionale 
Trapianti di Cagliari;

CONSIDERATO  che  i  prezzi  unitari  riportati  in  fattura  sono  quelli  previsti  dal  tariffario  unico 
Nazionale  attualmente  vigente  più  le  spese  di  confezionamento  e  di  trasporto,  in  quanto  detti 
prodotti richiedono un confezionamento particolare e viaggiano a temperatura controllata;

RITENUTO pertanto, che le fatture sopra citate possono essere liquidate, fermo restando che gli 
accertamenti  sulla  regolarità  contributiva  e  fiscale  saranno  effettuati  all’atto  dell’emissione 
dell’ordinativo di pagamento;

VISTI il D.Lgs. 30/12/1992, N° 502 e s.m.i. 
la L.R. 24/03/1997, N° 10 e s.m.i. 
la L.R. 28/07/2006, N° 10  e s.m.i. 
la L.R. 27/07/2016, N° 17

DETERMINA

1. di  liquidare  in  favore  dell’Istituto  Ortopedico  Rizzoli  di  Bologna  –  Servizio  Sanitario 
Regionale Emilia Romagna - l’importo di € 4.162,40 a saldo delle fatture elettroniche:

 n. 617/557 del 31/12/2016 di € 2.626,90
 n. 620/557 del 31/12/2016 di € 1.535,50
per la fornitura di innesti di tessuto muscolo-scheletrico;

2. di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:     

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACR
O

NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE 
CONTO

IMPORTO

2016 UA2_POOLBIA  1 A501010603 Altri dispositivi medici € 4.162,40

3. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Bilancio e Contabilità per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza.

IL DIRETTORE MEDICO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI OLBIA 
Dott. ssa  M. Serena Fenu 

Istruttoria tecnica: M.Grazia Geromino 


